威海市人民政府办公室
关于印发威海市体育局主要职责内设机构

和人员编制规定的通知
威政办发〔2017〕28 号

各区市人民政府，国家级开发区管委，综保区管委，南海新区管

委，市政府各部门、单位：

按照市委、市政府推进简政放权、转变政府职能的部署要求，

市编委对市体育局“三定”规定进行了修改完善。修订后的《威

海市体育局主要职责内设机构和人员编制规定》已经市政府批

准，现予以印发。

威海市人民政府办公室

2017 年 12 月 31 日

（此件公开发布）

威海市体育局
主要职责内设机构和人员编制规定

根据《中共威海市委、威海市人民政府关于威海市人民政府

职能转变和机构改革的实施意见》（威发〔2014〕15 号），设

立威海市体育局，为市政府工作部门。

一、职责调整

（一）取消、下放的职责。

取消、下放已由国务院、省政府、市政府公布取消、下放的

行政权力事项。

（二）增加的职责。

承接上级体育部门下放市级体育部门的行政权力事项。

（三）加强的职责。

1.加强体育法律、法规和方针、政策执行情况的监督检查，

强化体育行政许可事中事后监管。

2.加强反兴奋剂、健身气功活动监督管理职责。

二、主要职责

（一）贯彻执行体育法律、法规和方针、政策，起草有关规

范性文件草案，拟订全市体育发展规划和政策并组织实施，负责

推动多元化体育服务体系建设，推进体育公共服务和体育体制改

革。

（二）负责统筹规划全市群众体育发展，推行全民健身计划；

组织实施国家体育锻炼标准，推动国民体质监测和社会体育指导

工作队伍制度建设；指导公共体育设施建设，负责公共体育设施

的监督管理；负责指导开展健身气功活动并加强监督管理。

（三）负责统筹规划全市竞技体育发展，确定体育运动项目

设置和重点布局；指导协调体育训练和体育竞赛，指导运动队伍

建设；负责推进全市职业体育发展；组织参加和承办重大国内外

体育竞赛；协调运动员社会保障工作。

（四）负责拟订全市体育产业发展规划，引导和参与推进全

市体育产业发展；规范体育服务管理，推动体育标准化建设；负

责体育彩票管理工作。

（五）负责市级体育社团和各类体育项目俱乐部业务指导工

作。

（六）负责指导体育宣传、科技、教育和培训工作，推进体

育文化建设；负责配合有关部门指导本行业社会组织党建工作；

领导、协调、监督体育运动中的反兴奋剂工作；组织开展体育领

域重大科技研究、技术攻关和成果推广。

（七）负责统筹规划全市青少年体育发展，指导和推进青少

年体育工作。

（八）负责指导、管理体育外事有关工作，组织开展国际间

和与港、澳、台的体育交流与合作。

（九）负责对公共体育场馆、公共体育设施安全运行进行监

督管理，对承建的体育场馆、设施建设工程进行安全管理；对承

办的体育赛事和活动、体育彩票发行进行安全管理；监督指导高

危险性体育项目的安全管理工作。

（十）负责本行业本领域及相关产业发展研究和招商引资

（引智）促进工作。参与相关产业发展规划编制和政策制定，组

织策划、论证产业发展项目，制定年度招商引资（引智）计划；

组织宣传推介相关产业政策和地方投资环境；牵头组织产业对接

活动，参与具体产业项目的策划、联络、跟踪与服务。

（十一）承办市委、市政府交办的其他事项。

三、内设机构

根据上述职责，市体育局设 3 个职能科室。

（一）办公室。

负责文电、会务、应急值班、机要、档案、督查等机关日常

运转工作；承担政府信息和政务公开、安全、保密、信访、建议

提案办理、综合性文稿起草等工作；负责组织起草有关规范性文

件草案，拟订全市体育发展政策规划；组织开展调查研究，提出

政策建议；指导、组织行政执法和法制宣传；负责行政复议、行

政应诉等相关工作；指导、组织体育科技创新、成果推广和服务

保障工作；负责组织体育宣传工作，协调重大体育活动的采访报

道、新闻发布等工作；推进体育文化建设。负责局机关和直属单

位的党群、机构编制、人事管理、社会保障等工作；组织指导全

市体育系统干部队伍建设和教育培训工作；指导本行业社会组织

党建相关工作；负责协调运动员的社会保障工作；负责局机关离

退休人员的管理服务工作，指导直属单位离退休人员的管理服务

工作；负责体育出国（境）人员政审等工作。负责体育统计工作；

负责体育彩票销售管理和监督工作，会同有关部门指导全市体育

彩票公益金的使用和管理；负责局机关财务、国有资产管理工作，

监督指导直属单位的财务、国有资产管理工作。负责本行业本领

域及相关产业发展研究和招商引资（引智）促进工作。

（二）群众体育科（挂行政审批科牌子）。

参与拟订全市全民健身实施计划和群众体育发展规划草案；

组织实施全民健身计划，推动建立和完善全民健身公共服务体

系，指导公共体育设施场地建设，承担公共体育设施场地的监督

管理工作；指导群众体育组织建设、健身场地设施建设；指导协

调和推动开展群众性体育活动；组织实施社会体育指导员制度、

国民体质监测制度；协调推动全民健身志愿服务工作；指导实施

国家体育锻炼标准；负责高危险性体育项目的监管工作；负责市

级体育社团和各类体育俱乐部业务指导工作。牵头推进本部门行

政审批制度改革和职能转变相关工作，负责行政许可事项的受

理、办理和组织协调工作；引导和参与推进全市体育产业发展，

推动体育标准化建设。

（三）训练竞赛科。

参与拟订全市竞技体育发展规划草案，提出全市竞技运动项

目设置与布局意见；指导市优秀运动队的训练、竞赛和运动队伍

建设；组织实施市优秀运动队参加国内外体育比赛的备战和参赛

工作；统筹协调监管全市职业体育；指导协调市内承办的国际、

全国性和全省性竞技体育赛事；负责全市优秀运动员的注册管理

工作；指导、协调全市体育教练员的岗位培训和市优秀运动队的

文化教育工作；组织、协调、监督体育运动中的反兴奋剂工作；

参与拟订全市青少年体育发展规划草案；制定青少年体育训练竞

赛管理制度，指导监督青少年体育锻炼标准的实施；指导全市各

级各类体育运动学校、体育传统项目学校、高水平体育后备人才

基地、青少年体育俱乐部的建设和青少年运动员文化教育工作；

指导协调开展全市青少年体育训练及相关活动；组织协调全市综

合性运动会的竞赛等工作，督导市级青少年单项体育竞赛；组织

指导青少年参加国内外重大体育比赛；承担全市运动员技术等级

管理工作，监督、指导全市体育竞赛裁判员管理工作；负责运动

枪支的监管工作。

四、人员编制

市体育局机关行政编制 11名，配备局长 1 名、副局长 3 名，

正科级领导职数 3 名、副科级领导职数 1 名。

五、部门职责分工

（一）关于船舶安全监管。市体育局负责参加比赛的体育运

动船艇安全监管。市经济和信息化委牵头负责船舶生产的安全生

产监管工作，负责一般船舶建造质量安全监管。市交通运输局负

责市管内河通航水域航行的船舶（不含渔业船舶）安全监管。市

海洋与渔业局负责渔业船舶安全监管。威海海事局负责沿海水域

中国籍船舶和水上设施以及外国籍船舶（不含渔业船舶）的

安全监管。

（二）关于行政复议工作。市法制办负责统一受理、审理市

级行政复议案件。市体育局负责依法提交作出原行政行为的相关

证据及行政复议答复材料，履行行政复议决定。

六、附则

本规定由市机构编制委员会办公室负责解释，其调整由市机

构编制委员会办公室按规定程序办理。

	威海市人民政府办公室
	关于印发威海市体育局主要职责内设机构
	和人员编制规定的通知
	威海市体育局
	主要职责内设机构和人员编制规定
	一、职责调整
	二、主要职责
	三、内设机构
	四、人员编制
	五、部门职责分工
	六、附则